



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO GESTIONE FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale	
N. 52/ 39	di data 07/05/24

Oggetto: D. LGS. 31.03.2023 N. 36. AMPLIAMENTO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A. FOGAZZARO P.ED. 664 C.C. MATTARELLO. APPROVAZIONE PERIZIE DI SPESA "FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI" E " FORNITURA TENDE INTERNE" E DEFINIZIONE MODALITÀ AFFIDAMENTO FORNITURE. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 220.000,00 (IVA ESCLUSA) - OPERA 5047.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

richiamati i principali atti assunti nell'ambito dell'opera 5047 "ampliamento scuola secondaria di primo grado A. Fogazzaro p.ed. 664 c.c. Mattarello":

– la propria deliberazione giuntale 12.10.2020 n. 230 con cui è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo, recante date varie, dell'importo complessivo di euro 5.740.578,56 come di seguito ripartito:

A1) lavori	euro	4.434.252,07	
A2) oneri della sicurezza	euro	98.463,18	
A3) oneri della sicurezza emergenza sanitaria Covid-19	euro	41.192,04	
sommano			euro 4.573.907,29
B) forniture			
B1) tribuna telescopica	euro	128.510,00	
B2) sedie platea	euro	39.490,00	
sommano			euro 168.000,00
C) somme a disposizione dell'Amministrazione			
C1) imprevisti (i.v.a. compresa)	euro	34.056,09	
C2) incarichi professionali in fase progettuale (oneri fiscali e previdenziali compresi)	euro	140.578,56	
C3) incarichi professionali in fase esecutiva (oneri fiscali e previdenziali compresi)	euro	150.000,00	
C4) oneri aziendali per la sicurezza nelle spese generali (4% di A1)	euro	177.370,08	
C5) i.v.a. 22% su B2)	euro	8.687,80	
C6) i.v.a. 10% su A)+C4) + B1)	euro	487.978,74	
sommano			euro 998.671,27
totale			euro 5.740.578,56

– la determinazione del Dirigente del Servizio Gestione fabbricati 17.02.2021 n. 52/27 con la quale sono state definite le modalità di affidamento dei lavori;

– il contratto d'appalto 01.07.2021 n. 159 di rep., con cui, a seguito di procedura negoziata, i

pagina 1/8

lavori sono stati affidati all'Impresa Ediltione S.p.a. per l'importo di euro 3.735.750,35 (i.v.a. esclusa) di cui euro 139.655,22 (i.v.a. esclusa) per oneri della sicurezza;

- la deliberazione giuntales 27.11.2023 n. 357 con cui è stata approvata in linea tecnica la Variante n. 5, datata settembre 2023, redatta dal Servizio Gestione e riqualificazione del patrimonio edilizio, dell'importo complessivo di euro 6.540.578,56, comportante la maggiore spesa di euro 800.000,00 rispetto all'importo di progetto autorizzato pari ad euro 5.740.578,56 ed accolta l'istanza di rinegoziazione prezzi presentata dall'impresa appaltatrice secondo quanto precisato in premessa del provvedimento;
- la determinazione della Dirigente del Servizio Gestione e riqualificazione del patrimonio edilizio 30.11.2023 n. 52/77 con la quale sono state definite le modalità di affidamento dei lavori previsti dalla citata variante n. 5;

precisato che per l'opera in oggetto sono state approvate una variante prima dell'affidamento dei lavori e altre 4 varianti per la realizzazione dei lavori, con atti del Dirigente dello scrivente Servizio, nonché la variante n. 5, con la citata deliberazione giuntales 27.11.2023 n. 357); per effetto di dette varianti l'importo di contratto risulta pari ad euro 3.991.179,80 (iva esclusa) di cui euro 142.985,87 (iva esclusa) per oneri della sicurezza, a cui si aggiungono euro 521.507,68 (i.v.a. esclusa) per gli oneri di rinegoziazione;

dato atto che a seguito dell'approvazione delle citate varianti il quadro economico dell'opera è risultato come di seguito suddiviso:

A1) lavori	euro	3.848.193,93	
oneri della sicurezza	euro	142.985,87	
A2) Ribasso d'asta	euro	0,00	
A3) lavori in economia non progettualizzabili a completamento dei lavori di cui al punto A) da affidare alla stessa Ditta	euro	14.211,92	
A4) Rinegoziazione prezzi ex art. 35 L.p. 6/2022	euro	521.507,68	
sommano			euro 4.526.899,40
B) servizi e forniture			
B1) tribuna telescopica	euro	0,00	
B2) sedie platea	euro	0,00	
B3) arredi scolastici e tende	euro	220.000,00	
B4) pulizie, segnaletica, prove sui materiali, allacci	euro	0,00	
sommano			euro 220.000,00
D) lavori in economia			
D1) sistemazione a verde e impianto di irrigazione	euro	0,00	
D2) realizzazione apparati audio-video sala polifunzionale	euro	45.000,00	
D3) realizzazione cabina elettrica e sottoservizi scuola esistente	euro	213.965,47	
D4) realizzazione tribuna telescopica	euro	230.000,00	
sommano			euro 488.965,47
C) somme a disposizione dell'Amministrazione			
C1) imprevisti (i.v.a. compresa)	euro	0,00	
C2) incarichi professionali in fase progettuale (oneri fiscali e previdenziali compresi)	euro	140.578,56	
C3) incarichi professionali in fase esecutiva (oneri previdenziali compresi)	euro	157.950,82	
C4) oneri aziendali per la sicurezza nelle spese generali	euro	20.848,17	
C5) i.v.a. 22% su B2) + B3) + B4) + C3)	euro	83.149,18	
C6) i.v.a. 10% su A) + B1) + D) + C4) + C7)	euro	519.323,50	
C7) compensazione caro materiali	euro	156.521,91	

C8) accantonamento per revisione prezzi (i.v.a. compresa)	euro 226.341,55	
sommano		euro 1.304.713,69
totale		euro 6.540.578,56

ritenuto ora necessario in prospettiva della conclusione dei lavori fornire i nuovi spazi della scuola di arredi scolastici, procedere con la fornitura di tende per spazi interni, quali le aule didattiche e l'aula magna e alla realizzazione della tribuna telescopica. L'aula tipo sarà composta da 25 banchi per alunni, postazione insegnate costituita da una parte fissa interattiva ed una mobile, una parete attrezzata dotata di lavagna, una parete attrezzata dotata di vani in parte per l'assegnazione individuale agli alunni, in parte per un utilizzo a libreria e da una parte attrezzata con appendiabiti;

specificato pertanto che con proprio atto la Dirigente del Servizio Gestione fabbricati ha approvato la variante n. 6, datata 19.04.2024, al fine di procedere all'affidamento della fornitura degli arredi e delle tende e di prevedere le risorse destinate alla realizzazione della tribuna telescopica nell'ambito dei lavori in economia per il maggiore peso delle opere di carpenteria metallica nella realizzazione del manufatto e di redistribuire le risorse economiche all'interno del quadro economico al fine di disporre in misura sufficiente per la realizzazione della tribuna telescopica, che a seguito dei significativi rialzi dei prezzi degli ultimi anni, ha registrato un'importante variazione di prezzo in aumento; in particolare detta variante, mantenendo invariati gli importi di progetto e di contratto, ha diminuito la voce B3) arredi scolastici e tende per euro 10.000,00 portandola da euro 230.000,00 ad euro 220.000,00 ed azzerato le altre sottovoci della voce B) servizi e forniture nonché la voce C1) imprevisti (i.v.a. compresa), ha implementato per euro 13.965,47 la voce D3) realizzazione cabina elettrica e sottoservizi scuola esistente portandola da euro 200.000,00 ad euro 213.965,47 ed introdotto la voce D4) realizzazione tribuna telescopica per euro 230.000,00 con conseguente adeguamento delle voci relative agli oneri fiscali;

dato atto che la voce B3) del quadro economico si riferisce a una pluralità di forniture diverse (arredi scolastici e tende) corrispondenti a distinte categorie merceologiche, da affidare distintamente a ditte specializzate nel settore, avendo cura di evitare artificiose suddivisioni dei lavori per la scelta delle modalità di affidamento. L'affidamento distinto consente un risparmio per l'Amministrazione e garantisce un miglior controllo della tempistica, di cui l'esecutore è direttamente responsabile;

posto che relativamente alla voce B3) del quadro economico sono state predisposte dallo scrivente Servizio le seguenti perizie di spesa, datate aprile 2024 e costituite dagli elaborati richiamati nell'Allegato n. 1 del presente provvedimento, del quale costituiscono parte integrante ed essenziale:

– “Fornitura di arredi scolastici” che espone una spesa di euro 203.740,00 (oneri compresi) così suddivisa:

A) Fornitura arredi	euro 167.000,00	
B) oneri fiscali	euro 36.740,00	
totale		euro 203.740,00

– “Fornitura tende interne” che espone una spesa di euro 64.660,00 (oneri compresi) così suddivisa:

A) Fornitura tende	euro 53.000,00	
B) oneri fiscali	euro 11.660,00	
totale		euro 64.660,00

ritenuto con il presente provvedimento di approvare le perizie riguardanti gli arredi scolastici e le tende per le maggiori tempistiche stimate in relazione all'affidamento e alla consegna dei medesimi, rinviando l'approvazione della perizia relativa alla tribuna telescopica a successivo provvedimento, per il diverso grado di sviluppo degli elaborati necessari al fine dell'affidamento;

dato atto che gli arredi e le tende in oggetto vengono acquisiti nel rispetto dei criteri

ambientali minimi (CAM) di cui al DM 23 Giugno 2022 n. 254 "Fornitura, servizio di noleggio e servizio di estensione della vita utile di arredi per interni" e del D.M. 7 febbraio 2023 "Criteri Ambientali Minimi per le forniture ed il noleggio di prodotti tessili e per il servizio di restyling e finissaggio di prodotti tessili"; gli elaborati "Relazione tecnica fornitura di arredi scolastici" e "Relazione tecnica forniture tende interne" prendono in esame le prescrizioni del citato D.M. per le quali è prevista l'applicazione;

richiamate con riguardo alle forniture previste nelle perizie sopra riportate e alla voce B3) del quadro economico dell'opera le disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni di cui alla legge provinciale 19.07.1990 n. 23 e s.m. e in particolare:

- gli artt. 39 bis e ter, recanti disposizioni per la razionalizzazione delle forniture di beni e servizi e in materia di procedure telematiche di acquisto, nonché le relative disposizioni attuative di cui alle delibere della Giunta provinciale e alle circolari provinciali;
- l'art. 36 ter 1, ai sensi del quale le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale quando non sono tenute a utilizzare le convenzioni quadro con le modalità previste con deliberazione della Giunta provinciale, provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia provinciale per gli appalti e contratti o, in mancanza di beni o servizi, mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente secondo le disposizioni di quest'articolo. Resta in ogni caso ferma la facoltà per le amministrazioni di usare gli strumenti elettronici gestiti da CONSIP s.p.a., ad eccezione dei casi di esclusione individuati dal medesimo art. 36 ter 1 e la possibilità di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a.;

richiamato l'art. 50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di rilevanza europea, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

ritenuto di procedere all'affidamento delle forniture in perizia per l'importo complessivo di euro 220.000,00 (iva esclusa) (euro 167.000,00 iva esclusa per arredi e euro 53.000,00 iva esclusa per tende) mediante distinte procedure negoziate senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, utilizzando gli strumenti del mercato elettronico ai sensi dell'articolo sopra citato;

dato atto che la modalità di affidamento sopra indicata consente di garantire un adeguato bilanciamento tra la garanzia di tutela della concorrenza, nel rispetto delle norme in materia, e i principi di economicità ed efficacia procedimentale, snellezza e proporzionalità dell'attività amministrativa;

atteso che i requisiti di ammissione alla gara saranno costituiti dall'iscrizione alla CCIAA e dall'abilitazione al bando del mercato elettronico riferito alla categoria merceologica pertinente;

richiamato l'art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 per il quale "Per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad eccezione delle ipotesi di cui all'articolo 108, comma 2";

richiamato l'art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale "Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui alla definizione dell'articolo 2, comma 1, lettera e), dell'allegato I.1";

ritenuto di prevedere quale criterio di aggiudicazione, come consentito dal combinato disposto degli artt. 50 comma 4 e 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, quello del prezzo

più basso trattandosi di elementi di arredo le cui caratteristiche relative alle dimensioni, ai materiali compositivi, ai livelli qualitativi, sono definite in modo standardizzato sia in ragione dell'impostazione degli spazi interni della struttura che della documentazione di perizia, in cui sono riportati gli specifici range riferiti alle caratteristiche dei prodotti entro i quali si può sviluppare l'offerta, in modo da rispettare l'impostazione progettuale. Si ritiene pertanto che le forniture che rispettino le caratteristiche definite in progetto garantiscano un alto livello qualitativo pur nella standardizzazione delle caratteristiche dei prodotti, senza necessità quindi di introdurre elementi qualitativi che possano essere oggetto di specifica valutazione tecnica;

richiamato con riguardo ai maggiori lavori in economia introdotti dalla variante n. 6 alla voce D3) del quadro economico dell'opera per euro 13.965,47 l'art. 52, comma 9 della L.p. 26/1993, ai sensi del quale è ammessa deroga alla procedura concorsuale, tra l'altro, per contratti di importo non superiore a 50.000,00 euro;

ritenuto di procedere all'affidamento dei lavori citati per l'importo di euro 13.965,47 (i.v.a. esclusa) in economia, ai sensi dell'art. 52 comma 9 della L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. e dell'art. 179 del relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m.;

dato atto, con riguardo alla forma di stipula dei contratti, che la piattaforma provinciale Contracta, finalizzata alla gestione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici, consente attualmente di gestire la sottoscrizione di un unico documento contrattuale da entrambe le parti (scrittura privata) e non di due documenti distinti (scambio di corrispondenza);

rilevata la necessità di adeguarsi alle modalità di gestione dei contratti rese disponibili dalla piattaforma, formalizzando la stipula attraverso scrittura privata, o scambio di corrispondenza, se reso disponibile al momento della stipula;

rilevata inoltre l'inesistenza in progetto di elementi tali da identificare un prodotto/servizio/opera specifico e connesso con un'impresa individuata o individuabile;

atteso per quanto riguarda il subappalto che l'art. 119, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m. dispone che le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi ivi indicati e previa adeguata motivazione nella decisione di contrarre, indicano nei documenti di gara le prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto da eseguire a cura dell'aggiudicatario in ragione delle specifiche caratteristiche dell'appalto, ivi comprese quelle di cui all'articolo 104, comma 11, al fine di rafforzare, tenuto conto della natura o della complessità delle prestazioni o delle lavorazioni da effettuare, il controllo delle attività di cantiere e più in generale dei luoghi di lavoro o di garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori ovvero di prevenire il rischio di infiltrazioni criminali;

ritenuto, con riguardo all'affidamento delle forniture e in coerenza con le previsioni dell'art. 119 del D.Lgs. 36/2023, di vietare il ricorso al subappalto per ragioni tecnico-organizzative, legate alla necessità di garantire l'uniformità del prodotto fornito;

ritenuto di non richiedere alle ditte affidatarie, ai sensi dell'art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, la garanzia definitiva per la corretta esecuzione del contratto in funzione di semplificazione e minore aggravio delle procedure, tenuto conto della standardizzazione della fornitura e del pagamento in un'unica soluzione;

dato atto che per quanto attiene la sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m. le forniture saranno effettuate a conclusione dei lavori in assenza di possibili sovrapposizioni;

richiamata la Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari e superiore a 140.000,00 euro, in cui sono previsti gli acquisti previsti nelle sopra citate perizie di spesa;

precisato che è necessaria la previsione dell'acquisto nella Programmazione di cui sopra con il dettaglio del suo oggetto, mentre gli altri elementi dell'acquisto (durata contratto, importi, modalità di acquisto,...) che subissero variazioni rispetto alla Programmazione biennale potranno essere modificati in sede di provvedimento a contrarre;

dato atto che il capitolato speciale d'appalto amministrativo viene redatto ai fini della

procedura di affidamento secondo lo schema tipo in uso presso l'amministrazione comunale per tale tipologia di affidamenti;

atteso che le perizie di spesa sono costituite dagli elaborati richiamati nell'elenco di cui all'Allegato n. 1, tutti prodotti su supporto informatico, firmati digitalmente e depositati agli atti del Comune di Trento sub prot. n.179293/2024;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 19.12.2023 n. 112, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 21.12.2023 n. 138, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e successive variazioni;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 26.09.2023 n. 91;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;
- la L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m. e la L.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- D.Lgs. 36/2023;
- il Decreto sindacale 29.12.2023 prot. n. 452069 con il quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;
- le proprie note istruttorie di data 30.04.2024 prot. n. 166774 e 02.05.2024 prot. n. 179293;

atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;

d e t e r m i n a

1. di approvare, nell'ambito dell'opera n. 5047 “ampliamento scuola secondaria di primo grado

- A. Fogazzaro p.ed. 664 c.c. Mattarello”, le perizie di spesa “Fornitura di arredi scolastici” e “Fornitura tende interne” datate aprile 2024, relative alla voce B3) del quadro economico dell’opera, redatte dal Servizio Gestione fabbricati e costituite dagli elaborati di cui all’Allegato n. 1 del presente provvedimento, del quale costituiscono parte integrante ed essenziale, che espongono rispettivamente una spesa complessiva di euro 203.740,00 (i.v.a. compresa) e di euro 64.660,00 (i.v.a. compresa) come esposto in narrativa;
2. di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione della perizia di spesa relativa alla voce D4) del quadro economico “realizzazione tribuna telescopica”;
 3. di dare atto che gli elaborati richiamati nell’elenco di cui all’Allegato n. 1 sono tutti prodotti su supporto informatico, firmati digitalmente e depositati agli atti del Comune di Trento sub prot. n. 179293/2024;
 4. di dare atto che la somma di euro 5.600.000,00 quale quota dello stanziamento dell’opera, si considera prenotata in sede di affidamento degli incarichi di progettazione concernenti le fasi di progettazione successive al minimo, avvenuto con determinazioni del Dirigente del Servizio Gestione fabbricati: 19.12.2016 n. 52/89, 19.12.2016 n. 52/90, 19.12.2016 n. 52/91, 19.12.2016 n. 52/92 e 21.12.2016 n. 52/93, per un totale complessivo di euro 140.578,56 nel rispetto del principio della contabilità finanziaria armonizzata di cui al punto 5.3.14 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.;
 5. di dare atto che il supero di spesa di euro 800.000,00 derivante dalla Variante n. 5 è stato impegnato con la citata deliberazione giunta 27.11.2023 n. 357, esecutiva;
 6. di procedere all’affidamento delle forniture in oggetto e dei maggiori lavori in economia previsti alla voce D3) del quadro economico dell’opera secondo quanto precisato in premessa;
 7. di subordinare il perfezionamento dei rapporti alla stipulazione dei contratti con le modalità consentite dalla piattaforma Contracta secondo quanto meglio precisato in premessa, autorizzando il soggetto stipulante in rappresentanza del Comune a completare il progetto di contratto di cui al presente provvedimento con gli elementi negoziali accidentali in accordo con il contraente privato;
 8. di indicare la sottoscritta Dirigente quale responsabile della gestione dei contratti, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, lett. g) del Regolamento per la disciplina dei contratti;
 9. di dare atto che ai sensi dell’art. 12, comma 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti la sottoscritta provvederà alla stipulazione dei contratti;
 10. di vietare per i presenti affidamenti il ricorso al subappalto, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione delle valutazioni di carattere tecnico organizzativo richiamate in premessa;
 11. di dare atto che per quanto attiene la sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m. le forniture saranno effettuate a conclusione dei lavori in assenza di possibili sovrapposizioni;
 12. di dare atto che la spesa trova copertura ai fondi prenotati/impegnati con i provvedimenti citati ai due punti precedenti;
 13. di dichiarare che l’obbligazione diventa esigibile entro la data del 31.12.2024;
 14. di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” all’opera in argomento è attribuito il CUP D66B20002010003.

Allegati in formato elettronico
allegato n. 1

Allegati in formato cartaceo

//

La Dirigente del Servizio
ing. Claudia Patton

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 07/05/24



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO GESTIONE FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale	
N. 52/ 39	di data 07/05/24

Oggetto: D. LGS. 31.03.2023 N. 36. AMPLIAMENTO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A. FOGAZZARO P.ED. 664 C.C. MATTARELLO. APPROVAZIONE PERIZIE DI SPESA "FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI" E " FORNITURA TENDE INTERNE" E DEFINIZIONE MODALITÀ AFFIDAMENTO FORNITURE. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 220.000,00 (IVA ESCLUSA) - OPERA 5047.

Servizio Risorse Finanziarie e Patrimoniali

Visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 25 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23.11.2016 n.136.
VISTO FAVOREVOLE

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Franca Debiasi

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 8 maggio 2024